
Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti – Pescara 
Dipartimento delle Scienze Aziendali Statistiche Tecnologiche e Ambientali 

Viale della Pineta n.4 – 650127 Pescara 
Tel 085 45083229 – 085 45083201 

Fax 085 45083208 
 

Bando di concorso per l’attribuzione di n.1 borsa di studio presso il dipartimento delle 
Scienze Aziendali, Statistiche, Tecnologiche e Ambientali per lo svolgimento della ricerca dal 
titolo “La filiera delle produzioni protette da cer tificazione di qualità e tipicità in Italia: 
analisi di mercato, rischi, opportunità e minacce” 

(Scadenza 24/06/2010)  
 
 

Il Direttore 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 29/04/2010 con cui viene accolta la richiesta 
di attivazione di una borsa di studio dal titolo “La filiera delle produzioni protette da certificazione 
di qualità e tipicità in Italia: analisi di mercato, rischi, opportunità e minacce” presentata dalla 
Dott.ssa Federica Ceci; 
VISTA la delibera del Senato Accademico del  17/05/2010 con cui il Dipartimento viene 
autorizzato ad istituire ed attivare la predetta borsa di studio; 
VISTO il regolamento del Dipartimento delle Scienze Aziendali, Statistiche, Tecnologiche e 
Ambientali per l’istituzione della predetta borsa di studio approvato dal Consiglio di Dipartimento il 
26/05/2010; 

DISPONE 
 
ART. 1 Istituzione 
 E’ indetto un concorso, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di  n.1 borsa di studio dal titolo “La 
filiera delle produzioni protette da certificazione di qualità e tipicità in Italia: analisi di mercato, 
rischi, opportunità e minacce” da svolgersi presso il Dipartimento delle Scienze Aziendali, 
Statistiche. Tecnologiche e Ambientali dell’Università “G. D’Annunzio” di Chieti – Pescara.  
Il responsabile scientifico è la Dott.ssa Federica Ceci. 
 
ART. 2 Requisiti di partecipazione 
Possono partecipare alla selezione i possessori, alla data di scadenza del termine stabilito nel 
presente bando, di uno dei seguenti titoli di studio: 
laurea specialistica (DM 509/99 Classe 64/S,  84/S) o laurea equiparata. 
La borsa non è cumulabile con altre borse di studio ad altro titolo, né con assegni o sovvenzioni di 
analoga natura ed è incompatibile con la frequenza a corsi di dottorato di ricerca universitari con o 
senza assegni. 
La borsa non può essere cumulata neppure con stipendi e retribuzioni di qualsiasi natura, derivati 
dai rapporti di impiego pubblico o privato, salvo i casi previsti dalle vigenti disposizioni legislative. 
 
ART.3 Durata e importo 
La borsa di studio avrà la durata di mesi  6 (sei). 
L’importo della borsa ammonta a € 4.800,00(quattromilaottocento) al lordo delle ritenute fiscali e 
degli oneri a carico dell’Università e sarà corrisposto dal Dipartimento in rate mensili posticipate, 
previa attestazione del regolare svolgimento della ricerca da parte del responsabile scientifico. 
La borsa è rinnovabile a condizione che prima della scadenza, su indicazione del responsabile 
scientifico, il Consiglio di Dipartimento esprima parere favorevole sull’attività svolta 
dall’assegnatario della borsa e assicuri la relativa copertura finanziaria.   



La borsa non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non da luogo ai diritti in 
ordine all’accesso ai ruoli dell’Università. 

 
ART. 4 Domanda di partecipazione al concorso  
La domanda di partecipazione alla selezione pubblica, redatta in carta semplice, e corredata dai 
titoli valutabili, deve essere indirizzata al Direttore del Dipartimento delle Scienze Aziendali, 
Statistiche, Tecnologiche e Ambientali dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti, 
Segreteria Amministrativa, Viale della Pineta n.4, 65127 Pescara e deve essere spedita a mezzo 
raccomandata postale con avviso di ricevimento o consegnata a mano presso la sede della Segreteria 
Amministrativa del Dipartimento,  entro e non oltre le ore 12 del ventesimo giorno dalla data di 
pubblicazione sul sito web dell’Ateneo www.unich.it (sezione bandi e concorsi). 
I candidati devono espressamente indicare sul retro della busta, contenente la domanda,  la dicitura  
“La filiera delle produzioni protette da certificazione di qualità e tipicità in Italia: analisi di mercato, 
rischi, opportunità e minacce” . 
Nella domanda il candidato deve obbligatoriamente dichiarare: 
- il nome, il cognome, il codice fiscale, la data ed il luogo di nascita; 
- l’indirizzo, specificando il CAP, al quale inviare tutte le comunicazioni nonché il recapito 
telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica; 
- il grado di conoscenza della lingua inglese; 
- di non aver riportato condanne penali e di non essere stato sottoposto a misure di sicurezza; 
- di non avere procedimenti penali in corso a suo carico; 
- di autorizzare l’Università “G. d’Annunzio” al trattamento dei propri dati personali, ai sensi del 
decreto legge del 30 giugno n.196 mediante sottoscrizione della propria autorizzazione. 
La domanda deve recare la firma autografa del candidato. 
 Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione: 
- copia di un documento di identità in corso di validità e codice fiscale; 
- certificato o autocertificazione a norma di legge del possesso del titolo di studio richiesto a norma 
del presente bando con l’indicazione della data del conseguimento, della sede  e del voto di laurea; 
- ulteriori titoli, diplomi e  attestati di frequenza di corsi di perfezionamento conseguiti in Italia e 
all’estero,  con l’indicazione della natura, decorrenza e  durata dell’attività svolta, che il candidato 
richiede siano valutati ai fini della selezione in originale o autocertificati; 
- curriculum della propria attività scientifica e professionale; 
- autocertificazione a norma di legge che il candidato non è titolare di altra borsa di studio o di 
incarico retribuito incompatibili con l’assegnazione della borsa di cui al presente bando.  
I portatori di handicap dovranno specificare nella domanda l’ausilio necessario in relazione al 
proprio handicap ai sensi della legge 5 febbraio 1992 n.104. 
 
ART. 5 Attribuzione della borsa 
I candidati saranno giudicati da una Commissione composta da n.3 docenti di ruolo dell’Ateneo 
nominata dal Direttore del Dipartimento delle Scienze Aziendali, Statistiche, Tecnologiche e 
Ambientali. 
I criteri di valutazione della Commissione giudicatrice saranno determinati, ai fini della valutazione 
globale, come di seguito indicato: 
- titolo: massimo 40 punti; 
- curriculum professionale e scientifico: massimo 30 punti; 
- colloquio orale: massimo 30 punti. 
Il giudizio della Commissione è insindacabile nel merito. 
Il colloqui si terrà il giorno 23 luglio alle ore 15.00 Presso il Dipartimento delle Scienze 
Aziendali, Statistiche, Tecnologiche e Ambientale, Viale della Pineta n.4, Pescara. 
La suddetta comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 



Al termine dei propri lavori, la Commissione redigerà apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione, i giudizi, il punteggio attribuito a ciascun candidato e la graduatoria di merito. 
La borsa sarà assegnata al candidato collocato al primo posto della graduatoria degli idonei. A 
parità di merito è preferito il candidato di età anagrafica più giovane. 
 
ART. 6  Decorrenza 
La borsa sarà conferita con provvedimento del Direttore del Dipartimento delle Scienze Aziendali, 
Statistiche, Tecnologiche e Ambientali. 
La data di decorrenza della borsa è stabilita insindacabilmente dal Direttore del Dipartimento e non 
può, in ogni caso, essere anteriore a quella della comunicazione di vincita. 
La segreteria del Dipartimento delle Scienze Aziendali, Statistiche, Tecnologiche e Ambientali 
notificherà il conferimento della borsa di studio per attività di ricerca al primo in graduatoria. 
 
ART. 7 Obblighi dei Borsisti 
Il vincitore dovrà far pervenire entro il termine perentorio di 7 gg. dalla comunicazione di 
assegnazione, a pena di decadenza, la dichiarazione di accettazione della borsa di studio per attività 
di ricerca. 
Nel caso di rinuncia o di decadenza, la borsa potrà essere conferita al candidato  risultato idoneo 
secondo l’ordine della graduatoria.  
Il titolare della borsa dovrà, in ogni caso, dare inizio all’attività presso il Dipartimento delle Scienze 
Aziendali, Statistiche, Tecnologiche e Ambientali entro il termine indicato e dovrà e, quindi, 
continuare l’attività regolarmente e ininterrottamente per l’intera durata della borsa. 
Potranno essere giustificati soltanto ritardi dovuti a gravi motivi di salute o a casi di forza maggiore 
debitamente comprovati e presentati al Direttore del Dipartimento. 
Il titolare della borsa sarà tenuto al rispetto delle direttive impartite dal responsabile scientifico al 
fine dello svolgimento dell’attività di ricerca programmata. 
Nei confronti del titolare della borsa che dopo aver iniziato l’attività non la prosegua regolarmente 
ed ininterrottamente, senza giustificato motivo o che si renda responsabile di gravi e ripetute 
mancanze, su proposta del responsabile della ricerca e con provvedimento motivato del Direttore 
del Dipartimento, sarà dichiarata la risoluzione del rapporto e la decadenza dalla borsa di studio con 
riferimento alle rate non ancora maturate. 
Il vincitore dovrà dotarsi, a proprie spese, per il periodo di svolgimento dell’attività, di idonea 
polizza assicurativa contro gli infortuni e la responsabilità civile verso terzi connessi allo 
svolgimento dell’attività di ricerca oggetto della borsa. Copia della polizza e relativa quietanza 
dovranno essere depositate dal vincitore, prima dell’inizio dell’attività, presso la segreteria 
amministrativa del Dipartimento. 
 
ART. 8 Trattamento  dei dati personali e responsabile del procedimento. 
Ai sensi dell’art.13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196, i dati personali forniti dai 
candidati sono trattati per la finalità di gestione del presente bando e per la successiva gestione del 
rapporto medesimo. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l’esclusione dalla selezione. 
L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato decreto legislativo, tra i quali figura il diritto 
di accesso ai dati che lo riguardano nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far 
rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi. 
Tali diritti possono essere fatti valere nei confronti del Direttore del Dipartimento delle Scienze 
Aziendali, Statistiche, Tecnologiche e Ambientali che è anche il titolare del trattamento dei dati. 
Il Responsabile del procedimento di selezione indetto con il presente bando è il Direttore del 
Dipartimento. 



 
ART.9 Recupero titoli e documenti 
I candidati dovranno provvedere a loro spese, entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione della 
relativa graduatoria di merito, al recupero dei titoli e delle pubblicazioni inviate al Dipartimento 
delle Scienze Aziendali, Statistiche, Tecnologiche e Ambientali. 
 
 
Pescara,  3/06/2010                                                           

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

                                          DELLE SCIENZE AZIENDALI, STATISTICHE, 
      TECNOLOGICHE E AMBIENTALI 

                                                                                                    Prof. Michele A. Rea 
 


